
εφηµερίδα Βύρωνα-Καισαριανής & Ζωγράφου

Φεβρουάρις 2024 • ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 109 (Βύρωνα-Καισαριανής), 89 (Ζωγράφου) • Διανέμεται δωρεάν

σελ. 9

σελ. 6

Β Υ Ρ Ω Ν Α Σ

σελ. 10

ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΣΤΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟ 5ο - 6ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΖΩΓΡΑΦΟΥ

ΑΠΟΠΕΙΡΑ ΔΙΑΚΟΠΗΣ ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΣΤΟ 3ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ

Εκκενώθηκε ο 3ος όροφος 
κτιρίου του σχολικού συ-
γκροτήματος.

Η διακοπή λόγω χρεών 
στη ΔΕΗ απετράπη 
με παρέμβαση του 
δημάρχου.

Καρέα 
Ελληνικό σε 10 
λεπτά: Οι μελέ-
τες κατασκευής  
της σήραγγας.

Στυλιανός 
Λιανδράκης, 
ο Κρητικός που 
αγάπησε την 
Καισαριανή.

σελ.13

Κ Α Ι Σ Α Ρ Ι Α Ν Η

ΔΗΜΟΣ ΒΥΡΩΝΑ: ΑΝΑΘΕΣΗ 183.000 € ΣΕ ΕΤΑΙΡΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΑΣΙΝΟ
Συμφωνούν Σωτηρόπουλος 
και Κατωπόδης, διαφωνεί 
το σωματείο εργαζομένων.

σελ. 3



2 • Τεύχος #109, 89 • Φεβρουάριος 2024

[Editorial]

Φλοράν Σελάυ,
αρχισυντάκτης

Η ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ
ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ
Διανέμεται δωρεάν
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2024

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 109 & 89

Ιδιοκτησία - Έκδοση:
Θοδωρής Τουρλίδας

Αρχισυντάκτης: 
Φλοράν Σελάϋ

fcelhay@gmail.com
Υπεύθυνος σελίδων Ζωγράφου:
Γεωργία Ζαπαντιώτη-Τουρλίδα
Υπεύθυνη δημοσίων σχέσεων:
Γεωργία Ζαπαντιώτη-Τουρλίδα

georgia.zap@hotmail.com
Art Director:

Π. Ζαπαντιώτης

Ανυπόγραφα κείμενα ή επιστολές δε δημοσιεύονται.
Τα ενυπόγραφα κείμενα, άρθρα, δελτία τύπου, 

ανακοινώσεις ή επιστολές τρίτων, δεν εκφράζουν κατ’ 
ανάγκη την άποψη της εφημερίδας.

Διεύθυνση 
Διαφημιστικού Υλικού: 
Φορμίωνος 86, Καισαριανή 

Τηλ.: 210 7666727
Κιν.: 697 2997912
epikoinonia2016@gmail.com

www.epikoinonia.info

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΑ ΣΤΑΘΕΡΑ ΣΗΜΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΉΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ (εκτός από Δημόσιες Υπηρεσίες)
          Πλατεία Δημάρχου Π. Μακρή 6α, Καισαριανή                                Υμηττού & Φορμίωνος

        Φιλολάου 62, Παγκράτι                                  Κολοκοτρώνη 1-3 

Editorial Του Γιάννη Αντωνόπουλου,
http://johnantono.blogspot.gr

Δύο ρεπορτάζ φέρνουν στο φως σο-
βαρά προβλήματα στα σχολεία των Δή-
μων Καισαριανής και Ζωγράφου, που 
συνδέονται πρωτίστως με την κρατική 
υποχρηματοδότηση και δευτερευόντως 
με την διαχειριστική ικανότητα των Δή-
μων.

Στον Δήμο Ζωγράφου, ο 3ος όροφος 
του 5ου-6ου Δημοτικού Σχολείου εκκε-
νώθηκε μετά από μελέτη στατικής επάρ-
κειας που έδειξε πρόβλημα. Κρίθηκε 
ακατάλληλος για χρήση, θέτοντας ερω-
τήματα για την ασφάλεια των παιδιών 
που φιλοξενούνταν στους υπόλοιπους 
ορόφους.

Παράλληλα, ήρθαν στο φως ευρήματα 
για προβλήματα σε άλλα σχολεία του Δή-
μου, όπως ρηγματώσεις σε τοίχους και 
υποστυλώματα. Η δήλωση της δημάρ-
χου ότι ο 5ος όροφος του δημαρχείου εί-
ναι κλειστός λόγους, για παρόμοιους λό-
γους, δείχνει ότι το ζήτημα αφορά γενικά 
τις υποδομές του Δήμου και όχι μόνο τα 
σχολεία..

Στον Δήμο Καισαριανής, η απειλή 
διακοπής ρεύματος στο 3ο Δημοτικό 
Σχολείο έφερε στο προσκήνιο το χρέος 
ύψους 9.000€ προς τη ΔΕΗ. Η ευθύνη 
για το χρέος δεν μπορεί να αποδοθεί 
μόνο στην προηγούμενη δημοτική αρχή, 
καθώς η έλλειψη χρηματοδότησης από 
το κράτος δυσχεραίνει την κάλυψη των 
λειτουργικών εξόδων.

Και στις δύο περιπτώσεις, γίνεται σα-
φές ότι μαθητές και εκπαιδευτικοί πλη-
ρώνουν το αποτέλεσμα της ελλιπούς 
κρατικής χρηματοδότησης. Η ευθύνη 
βαραίνει τόσο τις τοπικές αρχές όσο και 
την κεντρική διοίκηση, η οποία οφείλει 
να διασφαλίσει αξιοπρεπείς συνθήκες 
στα σχολεία της χώρας.

Είναι απαράδεκτο τα παιδιά μας να 
στεγάζονται σε κτίρια με προβλήματα 
στατικότητας ή να απειλούνται με διακο-
πή ρεύματος. 

Οι δημοτικές αρχές στην προσπάθειά 
τους, να διεκδικήσουν καλύτερη χρη-
ματοδότηση μπορούν να υπολογίζουν 
καταρχήν στη στήριξη των γονιών και 
εκπαιδευτικών. Όσο μεγαλύτερη είναι 
η διαφάνεια και η ενημέρωση από την 
πλευρά τους προς τους γονείς και εκ-
παιδευτικούς, τόσο μεγαλύτερες θα είναι 
οι δυνατότητες να τους κινητοποιήσουν, 
ώστε να ασκήσουν πίεση στο κράτος.

Πολλές φορές, η δυναμική της κοινής 
γνώμης υποτιμάται. Υπάρχει η αίσθηση 
ότι τα προβλήματα μπορούν να λυθούν 
με ασκήσεις επί χάρτου και συναντήσεις 
παραγόντων σε γραφεία. Ότι ο συμβιβα-
σμός με τις ελλιπείς και καθυστερημένες 
κρατικές χρηματοδοτήσεις, είναι αναπό-
φευκτος. Κι όμως, υπάρχουν παραδείγ-
ματα στο παρελθόν, που δείχνουν πως η 
πολική και κοινωνική πίεση στην κεντρι-
κή εξουσία, μπορεί να έχει αποτέλεσμα.
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Σωτηρόπουλος - Κατωπόδης: Σύμφωνοι στην 

εργολαβία του πρασίνου, διαφωνούν οι εργαζόμενοι

H Δημοτική Επιτροπή Βύρωνα υπερ-
ψήφισε την εισήγηση της δημοτικής 
αρχής Σωτηρόπουλου για την έγκριση 
εργολαβίας παροχής υπηρεσιών 
συντήρησης πρασίνου 2025, ποσού 
183.472,32 ευρώ για την περίοδο 1-1-
2025 έως 31-12-2025. Προβλέπονται ερ-
γασίες συντήρησης χώρων πρασίνου, 
αποψίλωση κοινοχρήστων χώρων και 
καταπολέμησης επιβλαβών εντόμων. 
Η συγκεκριμένη απόφαση αποτελεί 
συνέχεια εκείνων της προηγούμενης 
δημοτικής αρχής Κατωπόδη για 
εκχώρηση σε εργολάβους υπηρεσιών του 
πρασίνου.

Σύμφωνα με την εισήγηση «Το υπάρχον 
προσωπικό του δήμου μας δεν επαρκεί 
για τις εργασίες που περιγράφονται και 
που απαιτείται για την εύρυθμη λειτουργία 
του Τμήματος Πρασίνου σύμφωνα με 
τον ισχύοντα οργανισμό εσωτερικής 
υπηρεσίας».

Ειδικότερα, στο Τμήμα Πρασίνου, 
υπηρετούν 9 κηπουροί/ δενδροκηπουροί  
ενώ το αναγκαίο προσωπικό ανέρχεται σε 
29. Υπηρετούν 6 εργάτες πρασίνου ενώ 
χρειάζονται 17. Συνολικά, υπολείπονται 
από την υπηρεσία 31 εργαζόμενοι.

Σημειώνεται ότι σύμφωνα με τον 
Ν.5056/2023 η Δημοτική Επιτροπή, όρ-

γανο που θεσμοθέτησε η κυβέρνηση 
Μητσοτάκη, είναι αρμόδια να αποφασίζει 
για την ανάθεση σε τρίτους των 
προαναφερόμενων υπηρεσιών αντί για το 
Δημοτικό Συμβούλιο.

Εκτός από τη δημοτική αρχή την 
απόφαση ανάθεσης σε ιδιωτική εταιρεία 
υπερψήφισε ο πρώην δήμαρχος Άκης 
Κατωπόδης ενώ απείχαν ο Γιώργος 
Ντόβολος και η Κατερίνα Σφακιανάκη 
από την παράταξη «Βύρωνας Μπροστά» 
του κ. Μπαντή.

 Το σωματείο εργαζομένων στο 
Δήμο Βύρωνα, με ανακοίνωσή του 
εξέφρασε την αντίθεσή του στην απόφαση, 

χαρακτηρίζοντας την «ομολογία 
παραίτησης από κάθε διεκδίκηση 
για προσλήψεις προσωπικού και 
αναβάθμιση των απαραιτήτων μέσων για 
τις εν λόγω εργασίες. Αυτή η απόφαση 
αποδεικνύει ότι και η δημοτική αρχή του κ. 
Σωτηρόπουλου είναι ευθυγραμμισμένη και 
υλοποιεί τις αποφάσεις της κυβέρνησης 
και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που οδηγούν 
στην πλήρη αποστελέχωση, την απαξίωση 
του δημοσίου και κοινωνικού χαρακτήρα 
των υπηρεσιών και την υποχρηματοδότηση, 
έτσι ώστε να είναι ορθάνοικτες οι 
πόρτες για τους εργολάβους».
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4 ο  Δ Η Μ Ο Τ Ι Κ Ο  Σ Χ Ο Λ Ε Ι Ο  Β Υ Ρ Ω Ν Α
Ενέργε ιε ς  γ ια  τη  δρομολόγηση του έργου

Το κτίριο του 4ου Δημοτικού Σχολείου που πρόκειται να γκρεμιστεί και να 
κατασκευαστεί από την αρχή (φωτό αρχείου).

Ο δήμαρχος Βύρωνα Αλέξης Σωτηρόπουλος στην είσοδο των γραφείων της 
κατασκευαστικής εταιρίας του δημοσίου Κτιριακές Υποδομές Α.Ε. (ΚΤΥΠ).

Μετά από 6 χρόνια, το ιστορικό 
κτίριο του 4ου Δημοτικού Σχολεί-
ου Βύρωνα στο κέντρο του Βύρω-
να, γνωστού και ως Χαραμπόπου-
λου, παραμένει κλειστό. Το κτίριο 
σφραγίστηκε τον Απρίλιο του 2018, 
καθώς κρίθηκε επικίνδυνο από 
άποψη στατικής, δομικής και δη-

μόσιας ασφάλειας. Από τότε, οι μα-
θητές του σχολείου φοιτούν σε άλλα 
σχολεία του Δήμου.

Η νέα δημοτική αρχή, με πρωτο-
βουλία του δημάρχου Αλέξη Σωτη-
ρόπουλου, συναντήθηκε με τον δι-
ευθύνοντα σύμβουλο και αρμόδιους 
υπηρεσιακούς παράγοντες των Κτι-

ριακών Υποδομών ΑΕ (πρώην ΟΣΚ), 
προκειμένου να συζητηθεί το θέμα 
της ανέγερσης του νέου σχολείου 
στον χώρο όπου βρίσκεται σήμερα το 
παλιό κτίριο.

Στη συνάντηση συμφωνήθηκε ο 
οδικός χάρτης για την εντός δύο μη-
νών έγκριση της μελέτης, της σύντα-

ξης των τευχών δημοπράτησης του 
έργου και την υποβολή αίτησης για 
την ένταξή του στο ΕΣΠΑ.

 «Η φοίτηση των παιδιών μας σε 
σύγχρονα και ασφαλή σχολικά κτίρια 
είναι και θα παραμείνει απ’ τις πρώτες 
προτεραιότητες της νέας δημοτικής 
Αρχής», τόνισε ο δήμαρχος Βύρωνα.

Συνάντηση του δήμαρχου Βύρωνα 
με τον Αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο

Τον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών 
και Πάσης Ελλάδος κ. Ιερώνυμο 
συνάντησε ο δήμαρχος Βύρωνα 

Αλέξης Σωτηρόπουλος στην Αρχι-
επισκοπή Αθηνών.

Ο δήμαρχος Βύρωνα εξέφρασε 
προς τον Μακαριότατο τις ευχα-
ριστίες και την ευγνωμοσύνη του 
Δήμου μας για την συμβολή του 
ως προέδρου του Βαφειαδάκειου 
Φιλανθρωπικού Ιδρύματος στην 
πλήρη ανακαίνιση του 5ου και 6ου 
Βρεφονηπιακού Σταθμού του Δή-
μου Βύρωνα, καθώς και την συ-
ντήρησή τους.

Παράλληλα διερευνήθηκε και η 
δυνατότητα να υπάρξει χρηματο-
δότηση από το ανωτέρω Ίδρυμα 
και για έτερο Βρεφονηπιακό Σταθ-
μό στην πόλη, κάτι που θα εξετα-
σθεί λεπτομερέστερα σε προσεχείς 
συναντήσεις του Δήμου με τους 
υπευθύνους του Ιδρύματος.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    AΔΑ: ΨΒΠ146ΜΠ3Ψ-7ΥΛ   
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ    Βύρωνας, 23/02/2024
ΔΗΜΟΣ ΒΥΡΩΝΑ      Α.Π.: 69
ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΤΑΧ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Καραολή & Δημητρίου 36-44
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ: 162 32

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 
ΠΛΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΑΝΑΘΕΣΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΚΥΛΙΚΕΙΟΥ 

Η Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Βύρωνα, 
ανακοινώνει ότι προκηρύσσεται δημόσιος πλειοδοτικός διαγωνισμός 
με ενσφράγιστες προσφορές για την ανάθεση λειτουργίας και εκμε-
τάλλευσης σχολικού κυλικείου του  5ου ΓΕ.Λ. Βύρωνα για εννέα (9) 
χρόνια.

Ο διαγωνισμός θα γίνει στο γραφείο του 5ου ΓΕΛ Βύρωνα στις 
14/03/2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11.00 π.μ. Για παραλαβή της ανα-
λυτικής προκήρυξης οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται 
στο γραφείο του σχολείου,τηλέφωνο: 210 7643187  κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες.

23/02/2024
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΕΛΕΝΗ ΔΗΜΑΛΑ
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ΚΟΠΗ ΠΙΤΑΣ «ΔΥΝΑΜΗ ΕΛΠΙΔ ΑΣ»
Ο Αλέξης Σωτηρόπουλος μίλησε για το μέλλον του Βύρωνα

«Δεσμευόμαστε ότι το 2028, ο 
Βύρωνας θα είναι μια καλύτερη πόλη, στην 
οποία θα αξίζει να ζεις και να δημιουργείς» 

δήλωσε χαρακτηριστικά o δήμαρχος.

Σε μια κατάμεστη αίθουσα στον 
πολυχώρο «Άστρα» πραγματοποιήθηκε η 
κοπή πίτας της «Δύναμης Ελπίδας», της 
παράταξης του νέου δημάρχου Βύρωνα, 
Αλέξη Σωτηρόπουλου.

Στην ομιλία του, ο κ. Σωτηρόπουλος 

αναφέρθηκε στην 10ετή πορεία της παράταξής 
του, τονίζοντας πως «ξεκινήσαμε λίγοι, με όπλα 
μόνο την αγάπη για την πόλη και την πεποίθηση 
πως ο Βύρωνας αξίζει κάτι καλύτερο. Σε 
αυτά τα 10 χρόνια, περάσαμε μέσα από την 
πολιτική έρημο προσπαθώντας να πείσουμε 
τη μεγάλη πλειονότητα των συμπολιτών μας 
να απεγκλωβιστεί από πολλά αδιέξοδα του 
παρελθόντος και να ψηφίσει για μια φορά με 
βάση πρόγραμματα, αρχές και ικανότητες των 
υποψήφιων. Πολλοί μας έλεγαν ότι για να γίνει 
μια παράταξη δημοτική αρχή, πρέπει να συντρέ-
χουν και άλλοι πρόσθετοι παράγοντες όπως η 
στήριξη από ένα μεγάλο κόμμα και από ισχυ-
ρούς παράγοντες και η οικονομική άνεση. Δεν 
τους ακούσαμε».

Ο κ. Σωτηρόπουλος τόνισε πως η νίκη του 
στις εκλογές στο β’ γύρο δεν οφείλεται σε 
«υπόγειες συμφωνίες», αλλά στην ευρεία απή-
χηση της παράταξης του, στην κοινωνία.

Παράλληλα, ο νέος δήμαρχος παρουσίασε το 
όραμά του για το μέλλον του Δήμου, εστιάζο-
ντας στην αύξηση των κοινόχρηστων και πράσι-
νων χώρων, στην αναβάθμιση των δημοτικών 
υποδομών, στην καθαριότητα και στην ανακύ-
κλωση.

Μεταξύ άλλων, δεσμεύτηκε για: •Λύση στα 

προβλήματα των οικοπέδων της Νεράιδας, 
των οδών Βουτζά και Κωνσταντιλέρη, κα-
θώς και της σχολάζουσας κληρονομιάς της 
οδού Νικηφορίδη,  •Διαμόρφωση περιβαλ-
λοντικού πάρκου στον Καρέα σε συνεργασία 
με τον ΣΠΑΥ και επαναφορά του Κουταλά 
στον Δήμο. •Ανέγερση νέου 4ου Δημοτικού 
Σχολείου (Χαραλαμπόπουλου). •Καθαριότη-
τα των πλατειών και κάδων και αύξηση της 
ανακύκλωσης.

 «Δεσμευόμαστε ότι το 2028, ο Βύρωνας 
θα είναι μια καλύτερη πόλη, στην οποία θα 
αξίζει να ζεις και να δημιουργείς» δήλωσε 

χαρακτηριστικά, δίνοντας το στίγμα της 
ομιλίας του.

Μεταξύ άλλων επισήμων, το «παρών» 
έδωσαν οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, Παύλος 
Γερουλάνος και Παύλος Χρηστίδης, ο 
πρώην δήμαρχος Νίκαιας Ρέντη και νυν 
επικεφαλής της μείζονος αντιπολίτευσης στο 
Περιφερειακό Συμβούλιο Αττικής Γιώργος 
Ιωακειμίδης, καθώς και ο πρώην δήμαρ-
χος Καισαριανής Χρήστος Βοσκόπουλος 
ενώ παραβρέθηκαν εκπρόσωποι της 
Αυτοδιοίκησης, τοπικών φορέων καθώς και 
πολλοί πολίτες.

ΚΟΠΗ ΠΙΤΑΣ «ΒΥΡΩΝΑΣ ΜΠΡΟΣΤΑ»
Μ. Μπαντής: Η «γλυκόπικρη γεύση» των δημοτικών εκλογών

Οι δημοτικοί σύμβουλοι της παράταξης. Από αριστερά: Γιώργος Ντόβολος, Πηνελόπη 
Δάφνη, Γιώργος Λέλος Μίλτος Μπαντή, Άρης Γώγος, Ιουλία Κιούπη και Κατερίνα 

Σφακιανάκη

Tην άποψη ότι κομματικά παζάρια 
κάτω από το τραπέζι αλλοίωσαν τη 
βούληση που εξέφρασε ο λαός στον 
πρώτο γύρο των δημοτικών εκλογών, 
υποστήριξε ο επικεφαλής της μείζονος 
δημοτικής αντιπολίτευσης Βύρωνα 
Μίλτος Μπαντής στο πλαίσιο της 
εκδήλωσης κοπής πίτας του «Βύρωνα 
Μπροστά» στις 29 Ιανουαρίου.

Ειδικότερα, ο κ. Μπαντής,  υπενθύμισε 
τη συνένωση της παράταξής του με 
εκείνη του Χρήστου Γώγου, που του εξα-
σφάλισε την πρωτιά στο α’ γύρο παρά την 
υποψηφιότητα του Βασίλη Δεμπόνου, 
που προέρχονταν επίσης από τη Ν.Δ. 

 «Το 2023 μας αποχαιρέτισε αφήνοντας 
μας μια γλυκόπικρη γεύση. Κλείσαμε ένα 
μεγάλο κύκλο εσωστρέφειας, ενώνοντας 
δυνάμεις οι δυο μεγάλες παρατάξεις του 

χώρου μας. Καταγράψαμε ένα ιστορικό 
ποσοστό πάνω από 35% στον πρώτο γύρο 
των δημοτικών εκλογών με 14 μονάδες 
διαφορά από την δεύτερη παράταξη  και 
με μια μικρή μειοψηφία από τον χώρο μας 
με διαχρονικές εμμονές να μας πολεμάει 
λυσσαλέα».

Ωστόσο, όπως κατήγγειλε ο επικεφαλής 
του «Βύρωνα Μπροστά» στον δεύτερο γύρο 
«συμφωνίες κάτω από το τραπέζι εντός 
και εκτός Βύρωνα δεν μας επέτρεψαν να 
υλοποιήσουμε το όραμά μας για την πόλη 
μας». Η παραπάνω κριτική αφορούσε κυρίως 
στην προτροπή του ΣΥΡΙΖΑ για καταψήφιση 
των υποστηριζόμενων υποψηφίων από 
τη Ν.Δ. στο δεύτερο γύρο. Προσφέροντας 
ανεπιφύλακτη υποστήριξη προς τον Αλέξη 
Σωτηρόπουλο, η παράταξη «Στάση Βύρωνα» 
του απερχόμενου δημάρχου Άκη Κατωπόδη, 

προχώρησε ένα βήμα 
παραπέρα.

Παράλληλα, ο κ. 
Μπαντής τόνισε ότι 
η παράταξή του θα 
ασκήσει «σκληρή 
αντιπολίτευση» με 
γνώμονα το καλό του 
Δήμου, αναδεικνύοντας 
θέματα όπως:

●Η ανέγερση του 4ου 
Δημοτικού Σχολείου 
και νηπιαγωγείου. 
●Η αξιοποίηση του 
οικοπέδου στην οδό 

Βουτζά. ●Η αξιοποίηση του οικοπέδου στη 
Νεράιδα. ●Η ανακατασκευή και αξιοποίηση 
του εγκατελειμμένου χώρου στον Κουταλά. 
●Ο εκσυγχρονισμός λειτουργίας της 
καθαριότητας ●Η ανακατασκευή πλατειών 

και κοινόχρηστων χώρων. ●Η επαρκής 
συντήρηση σχολικών μονάδων, 
αθλητικών εγκαταστάσεων και παιδικών 
χαρών.

Παρά το τσουχτερό κρύο, πλήθος 
κόσμου, μεταξύ των οποίων 
συνυποψήφιοι, εκπρόσωποι της 
Αυτοδιοίκησης και βουλευτές, 
παρευρέθηκαν στην εκδήλωση στο 
Coco’s Urban Coffee & Bar, εκφράζο-
ντας την υποστήριξή τους στην παρά-
ταξη «Βύρωνας Μπροστά». Ενδεικτικά, 
αναφέρουμε τους υφυπουργούς Χάρη 
Θεοχάρη και Σοφία Βούλτεψη, τον βου-
λευτή Βασίλη Σπανάκη, τον δημοσιογράφο 
και υποψήφιο ευρωβουλευτή Γιώργο 
Αυτιά, τον επικεφαλής της παράτα-
ξης «Νέας Προοπτικής Καισαριανής» 
Ευγένιο Μαζαράκη αλλά και τον πρώην 
επικεφαλής της μείζονος αντιπολίτευσης 
Βύρωνα, Παναγιώτη Κόνσουλα.
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3ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ Σ ΧΟΛΕΙΟ Κ ΑΙΣ ΑΡΙΑΝΗΣ
Παρέμβαση του δημάρχου για τη μη διακοπή του ρεύματος

Συνεργείο της ΔΕΔΔΗΕ 
επιχείρησε να διακόψει το 
ρεύμα στο 3ο Δημοτικό Σχολείο 
Καισαριανής στις 9 Φεβρουαρίου, 
στις 10 το πρωί, εν ώρα μαθήματος, 
όπως κατήγγειλε η διευθύντριά 
του, Δώρα Χαλκιά.

Η διευθύντρια, τον Σεπτέμβρη 
του 2023, οπότε κι ανέλαβε την 
ευθύνη του σχολείου, διαπίστωσε 

συσσωρευμένο χρέος στην ΔΕΗ 
ύψους περίπου 9.000€.

Ήταν η δεύτερη φορά που 
εργολάβος του ΔΕΔΔΗΕ 
εμφανίστηκε στο σχολείο. Αυτή 
τη φορά απαίτησε την είσοδο 
και την πρόσβαση στο ρολόι, 
αρνήθηκε την όποια συνεννόηση 
και απείλησε ότι είτε τώρα είτε 
κάποια άλλη στιγμή θα προβούν 
σε διακοπή, καθώς έχουν σαφή 

εντολή.
Αμέσως ενημερώθηκε ο 

δήμαρχος Ηλίας Σταμέλος που 
απαγόρευσε την όποια παρέμβαση 
στο δίκτυο του σχολείου σε 
τηλεφωνική συζήτηση με τον 
εργολάβο και εντός ελάχιστων 
λεπτών μετέβη στον χώρο, με 
κλιμάκιο της δημοτικής αρχής. 
Ο εργολάβος αποχώρησε και 
εξασφαλίστηκε η απρόσκοπτη 
εξέλιξη της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας.

Για το συγκεκριμένο γεγονός, 
ο Σύλλογος εκπαιδευτικών 
Π.Ε. Βύρωνα-Καισαριανής-
Παγκρατίου «Ρόζα Ιμβριώτη» 
αναφέρει μεταξύ άλλων σε 
ανακοίνωσή του: «Μετά την 
κατακραυγή, ο υποδιευθυντής του 
Τομέα Αθηνών της ΔΕΗ δήλωσε 
στον δήμαρχο Καισαριανής ότι έγινε 
«παρεξήγηση» και ότι δεν υπήρχε 
εντολή για διακοπή! Η πράξη αυτή, 
που, όπως πληροφορηθήκαμε, δε 
γίνεται πρώτη φορά, στηρίχθηκε 
στο συσσωρευμένο χρέος (πάνω 
από 9.000 €) που βρήκε τόσο η 
νέα διευθύντρια, όταν τοποθετή-
θηκε τον Σεπτέμβριο στο σχολείο, 
όσο και η νέα δημοτική αρχή που 
ανέλαβε από 1.1.2024, το οποίο η 
προηγούμενη δημοτική αρχή δεν 

είχε πληρώσει. Για το χρέος αυτό 
ενημερώθηκε και ο Σύλλογός μας 
στην πρόσφατη συνάντηση με την 
αντιδήμαρχο Παιδείας αλλά και η 
Δημοτική Επιτροπή Παιδείας».

Με αφορμή την απόπειρα 
διακοπής ηλεκτροδότησης στο 
σχολείο, ο βουλευτής του ΚΚΕ 
Χρήστος Κατσώτης, περιόδευσε 
στο 3ο Δημοτικό Σχολείο στις 20 
Φεβρουαρίου. Στη συνάντηση, 
παραβρέθηκαν οι αντιδήμαρχοι 
Κοινωνικής Πολιτικής, Πρόνοιας, 
Παιδείας και Πολιτισμού Κανέλλα 
Γεωργοπούλου, Τεχνικών Έρ-
γων, Ανάπτυξης, Προγραμματι-
σμού και Πολιτικής Προστασί-
ας Μαρία Αραχωβίτη, καθώς και 
ο αντιπρόεδρος της Δημοτικής 
Επιτροπής Παιδείας Αποστόλης 
Κοπριτέλης.

Στο πλαίσιο της συνάντησης, 
τονίστηκε μεταξύ άλλων, ότι η 
απαράδεκτη απόπειρα διακοπής 
ρεύματος είναι αποτέλεσμα της 
λειτουργίας ΔΕΔΔΗΕ με απόλυτα 
ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια και 
της κρατικής υποχρηματοδότησης 
των σχολείων με το κόστος της 
καθημερινής λειτουργίας τους 
(ρεύμα, νερό, τηλέφωνο, ίντερνετ 
και θέρμανση) τους, να έχει 
μετακυλιθεί στους Δήμους. 

Κλειστές 3 παιδικές χαρές στην Καισαριανή: 
Ακατάλληλες για χρήση από τα παιδιά

Στις 23 Φεβρουαρίου, ο Δήμος 
Καισαριανής ανακοίνωσε εκ νέου 
το κλείσιμο τριών παιδικών χαρών, 
οι οποίες κρίθηκαν ακατάλληλες 
και επικίνδυνες για τα παιδιά μετά 
από έλεγχο που διενεργήθηκε στις 
12 Δεκεμβρίου 2023.

Πρόκειται για τις παιδικές χαρές 
που βρίσκονται στις τοποθεσίες: 

•Πάρκο Αγίου Ιωάννη, θέση 
«Ξύλινα» (απέναντι από το αναψυ-
κτήριο), 

•Πάρκο Σκοπευτηρίου, θέση 
Παιδιατρικό 

•Πάρκο Αλεξάνδρου.
Σύμφωνα με το πόρισμα 

του ελέγχου, τα όργανα και τα 
δάπεδα στις προαναφερθείσες 
παιδικές χαρές παρουσιάζουν 
ακαταλληλότητα, θέτοντας σε 
κίνδυνο την ασφάλεια των 
παιδιών. Η ακαταλληλότητα 
οφείλεται στην ελλιπή συντήρηση 
που παρατηρήθηκε τα τελευταία 4 
χρόνια.

Η νέα δημοτική αρχή του Δήμου 

Καισαριανής δεσμεύθηκε να 
προχωρήσει άμεσα σε όλες τις 
απαραίτητες ενέργειες για την 
άρση της επικινδυνότητας και την 
επαναλειτουργία των παιδικών 
χαρών.

Ως προσωρινή λύση, οι 
δημότες μπορούν να αξιοποιούν 
εναλλακτικές παιδικές χαρές 
που έχουν λάβει πιστοποίηση και 
βρίσκονται σε κοντινή απόσταση:

•Παιδική χαρά Ξύλινων (δίπλα 
στην είσοδο) 

•Παιδική χαρά Σκοπευτηρί-
ου (απέναντι από το Μουσείο 
ΕΑΜικής Εθνικής Αντίστασης) 

•Παιδική χαρά στη συμβολή των 
οδών Ανδρέα Δημητρίου και Τζων 
Κέννεντυ (Τρίγωνο).

Ο Δήμος Καισαριανής ζητά 
την κατανόηση των δημοτών για 
την προσωρινή αναστάτωση και 
τονίζει την προτεραιότητά του 
στην ασφάλεια και την ευημερία 
των παιδιών.

Μεταξύ άλλων, η παιδική χαρά στη θέση παιδιατρικό στο Σκοπευτήριο, κρίθηκε 
ακατάλληλη για χρήση από τα παιδιά.
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ΚΟΠΗ ΠΙΤΑΣ ΕΝΩΜΕΝΗΣ Κ ΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ
Α υ το κ ρ ι τ ι κ ή  κα ι  χ ι ο ύ μ ο ρ  γ ι α  τ ην  ή τ τ α 

σ τ ι ς  ε κ λογές  α πό  τ ον  Χ ρή σ το  Β ο σ κόπο υλο

Ο πρώην δήμαρχος αναγνώρισε ότι «έκανα κάτι λάθος»
 στις δημοτικές εκλογές του 2023.

Ο πρώην δήμαρχος Καισαριανής 
Χρήστος Βοσκόπουλος, μιλώντας 
στην κοπή πίτας της παράταξής του 
«Ενωμένη Καισαριανή», στις 7 Φε-
βρουαρίου, στο Kayu, έκανε μια 
αυτοκριτική αποτίμηση της ήττας του 
στις δημοτικές εκλογές, αναφερόμε-
νος παράλληλα στις δυσκολίες που 
αντιμετωπίζει η χώρα και ο κόσμος.

 «Την λέξη τέως την είχα συνδυάσει 
πάντα με τον βασιλιά. Πάω κι ακούω 
τέως δήμαρχος. Ποιος είναι; Εγώ; Ναι 
λοιπόν» χαριτολόγησε, ξεκινώντας 
την ομιλία του.

Αναφερόμενος στην ήττα του στις 
δημοτικές εκλογές του 2023, ο κ. 
Βοσκόπουλος τόνισε ότι μπροστά στον 
φόβο του νέου, ο λαός της Καισαριανής 

επέλεξε «ένα παρελθόν 100 και βάλε 
ετών». Αναγνώρισε ότι «έκανα κάτι 
λάθος» και πως «πολυπαραγοντικά 
ζητήματα» επηρέασαν το αποτέλεσμα. 
Παρόλα αυτά, τόνισε ότι ως παράταξη 
«δώσαμε τα δείγματα, το στίγμα μας, 
κάναμε αυτό που έπρεπε, δουλέψαμε 
πολύ». 

Δεσμεύτηκε επίσης, ότι η παράταξη 
«Ενωμένη Καισαριανή» θα συνεχίσει 
να υπάρχει και να δραστηριοποιείται, 
με στόχο «να καθαρίσουμε την κόπρο 
του αυγείου ξανά για άλλη μια φορά».

Απηχώντας τις δηλώσεις αυτές, 
ο προσκεκλημένος του, Γιώργος 
Ιωακειμίδης -επί 29 χρόνια 
δήμαρχος Νίκαιας Ρέντη και 
επικεφαλής της παράταξης «Αττικός 
Κύκλος»- απέδωσε την ήττα του 
κ. Βοσκόπουλου, στην έλλειψη 
επικοινωνίας του έργου του.

Τέλος, ο πρώην δήμαρχος 
Καισαριανής, εξέφρασε τον 
προβληματισμό του για την 
περιβαλλοντική κρίση, την τεχνητή 
νοημοσύνη, τον πόλεμο στην 
Ουκρανία και στη Γάζα. Σημείωσε δε 
ότι στην Ελλάδα, «με τα κόμματα σε 

αποδρομή, η δημοκρατία πάσχει».
Μεταξύ άλλων, το «παρών» 

έδωσαν οι τοπικοί εκπρόσωποι των 
κομμάτων,  Μπάμπης Παγουλάτος 
της Νομαρχιακής Νοτίου Τομέα 
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, Σωτήριος Ιατρού, 
πρόεδρος της Τ.Ο. της ΝΔ και Άρης 
Ρώτας από τον Ο.Μ. του ΣΥΡΙΖΑ ενώ 
παραβρέθηκε και ο Θράσος Φωτεινός 
από την Πράσινη Αριστερά. Επίσης 
συμμετείχαν οι δημοτικοί σύμβουλοι 
Σταυρούλα Καμπάκα, Άννα 
Παραγυιού και Γιάννης Τσιροζίδης 
καθώς και οι τέως αντιδήμαρχοι μέλη 
της παράταξης.

Εκπροσωπήθηκαν εξάλλου, οι το-
πικοί φορείς Ομάδα δράσης για την 
Καισαριανή (Νίκος Λάμπρου), Σύλ-
λογος τριτέκνων Καισαριανής (Μαίρη 
Νερούτσου), Σύνδεσμος Μπάϋρον 
(Πάνος Τριγάζης), Αθλητικός σύλλο-
γος Catenaccio (Θωμάς Πολίτης), το 
τμήμα ενόργανης γυμναστικής της 
Κατερίνας Κουστουμπέκη και οι 
παλαίμαχοι του Εθνικού Αστέρα με 
τον Άκη Λυκούδη. Το φλουρί έπεσε 
στον Πάνο Τριγάζη.

Κ Ο Π Η  Π Ι Τ Α Σ  Ο Μ Ο Ρ Φ Η Σ  Π Ο Λ Η Σ
Μπ ε τ τ ί να  Γρ α φ ίδ ο υ :  «Στ όχο ς  μ α ς ,  μ ι α 

Κα ι σα ρ ι α ν ή  μ ε  ε υ τ υ χ ι σ μ έ νο υ ς  α ν θ ρ ώ πο υ ς»

Η κυρία Γραφίδου τόνισε ότι η 
«Όμορφη Πόλη» διατήρησε ένα ποσοστό 

γύρω στο 20% στις δημοτικές εκλογές, που 
αποτελεί παρακαταθήκη για το μέλλον.

Το γεγονός ότι η «Όμορφη Πόλη» 
διατήρησε τις δυνάμεις  της με ένα 
ποσοστό κοντά στο 20% παρά την πόλωση 
μεταξύ των δύο πρώτων παρατάξεων 
και την υψηλή αποχή, επεσήμανε η 
επικεφαλής Μπεττίνα Γραφίδου, στην 
εκδήλωση κοπής πίτας της παράταξής 
της στις 18 Φεβρουαρίου στο κατάμεστο 

Barbaro Athens, στην Κάτω Καισαριανή.
Η κυρία Γραφίδου, υπενθυμίζοντας ότι 

ήταν η μόνη γυναίκα υποψήφια δήμαρχος 
Καισαριανής το 2023, σημείωσε ότι 
υπάρχουν ακόμη στερεότυπα σε σχέση 
με αυτό. Έκανε ιδιαίτερη αναφορά στους 
δημοτικούς συμβούλους της παράταξης, 
Κώστα Αναγνωστάκη, Ανδρέα 
Καρατζά και Δέσποινα Παρασκευά, (η 
έκτη σύμβουλος Ειρήνη Καγιαμπάκη 
είχε ανεξαρτητοποιηθεί), οι οποίοι 
δεν επανεκλέχτηκαν λόγω αλλαγής 
εκλογικού συστήματος και αποχής, 
ευχαριστώντας τους για την προσφορά 
τους.

Αναφερόμενη στο όραμά της για την 
Καισαριανή, τόνισε ότι  «θέλουμε είναι 
να δούμε μια πόλη με ευτυχισμένους 
ανθρώπους που δεν θα έχουν την 
ανάγκη ούτε κοινωνικών συσσιτίων, 
ούτε επιδομάτων, αλλά θα μπορούν να 
ζουν με αξιοπρέπεια τη ζωή που αρμόζει 
σε όλους μας».

Υποστήριξε ότι «οι συμπολίτες μας 
απαξίωσαν τις εκλογές και την συμμετοχή 
τους σε αυτές, γιατί μάλλον δεν πίστεψαν 
ότι μπορεί να δοθούν λύσεις. Ξέρετε 
πάρα πολύ καλά ότι τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζει η ελληνική κοινωνία και 
σε επίπεδο κυβέρνησης αλλά και σε 
δημοτικό επίπεδο είναι πολλά και μεγάλα. 
Χρειάζονται συναινέσεις, ριζοσπαστικές 
παρεμβάσεις προκειμένου να επιλυθούν. 
Πιστεύω ότι στην Καισαριανή μπορούμε 

να πετύχουμε πολλά πράγματα, αρκεί να 
βάλουμε στην άκρη τους τις προσωπικές 
επιδιώξεις, τους εγωισμούς, τους 
κομματισμού και όλα τα υπόλοιπα που 
όλοι πάρα πολύ καλά ξέρουμε».

Το «παρών» στην εκδήλωση έδωσαν 
μεταξύ άλλων, ο ιστορικός Μιχάλης 
Βαρλάς, ο περιφερειακός σύμβουλος 
Αττικής με την παράταξη Σγουρού, Νίκος 
Μαγγανάρης, οι επικεφαλής δημοτικών 
παρατάξεων της Καισαριανής, Ευγένιος 
Μαζαράκης και Μιχάλης Μιλτσακάκης, 
οι εκπρόσωποι του ΟΜ ΣΥΡΙΖΑ Άρης 
Ρώτας και Στέλιος Παππάς και της Νέας 
Αριστεράς Χριστίνα Φαφλιά. Πάροντες 
ήταν και οι δημοτικοί σύμβουλοι Νίκος 
Ζαρκαδούλας και Ειρήνη Βελισσάρη, 
η δεύτερη επίσης με την ιδιότητα της 
προέδρου των Τριτέκνων Καισαριανής.

Τους τοπικούς φορείς εκπροσώπησαν 
η πρόεδρος και η αντιπρόεδρος της 
Ένωσης Γονέων Καισαριανή, αντίστοιχα, 
Άρτεμη Χατζηγώγου και Ιωάννα 
Τέντη, ο πρόεδρος της Νήαρ Ηστ 
Δημήτρης Χαμαϊδής με τον πρόεδρο 
Νίκο Κούλη, ο πρόεδρος του Φωστήρα 
Καισαριανής Χρήστος Λυκόπουλος με 
τον γραμματέα Ηλία Αλευρή καθώς 
και η εκπρόσωπος της Αλληλεγύης 
Καισαριανής Ελένη Παπουτσίδου. 

Τέλος παρέστησαν ο πρώην 
αντιπρόεδρος του Δ.Σ. Καισαριανής 
Κώστας Μπλάνας και οι πρώην 
δημοτικοί σύμβουλοι Κώστας 
Αναγνωστάκης –νυν ταμίας ΟΠΣΕ- και 
Δέσποινα Παρασκευά. Το φλουρί έπεσε 
στην κυρία Φαφλιά.
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ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΑΛΑΙΩΝ ΖΩΓΡΑΦΙΩΤΩΝ
Πρόεδρος ξανά ο Δημήτρης Μπ ί τ σ ικας

Το  νέο Διοικητικό Συμβούλιο του 
Συνδέσμου Παλαιών Ζωγραφιωτών 
συγκροτήθηκε σε σώμα στις 10 Φε-
βρουαρίου.

Ο Δημήτρης Μπίτσικας επανεξε-
λέγη πρόεδρος με ψήφους και των 
εννέα μελών του Δ.Σ. Επίσης ομό-
φωνα εξελέγησαν στη θέση του Α’ 
αντιπροέδρου, ο Βαγγέλης Τζανής, 
γενικός γραμματέας, ο Τάκης Ρούσ-
σος, ταμίας, η Λίλα Χατζίκου και 
έφορος, ο Δημήτρης Κόλλιας. Πριν 

από τη σύγκλιση σε σώμα, διαβάστη-
κε και έγινε αποδεκτή η παραίτηση 
του Φώτη Βούρτση και η αντικατά-
σταση του από τον α’ αναπληρωματι-
κό Δημήτρη Κόλλια.Το Δ.Σ. ανέθεσε τη 
θέση εφόρου χορωδίας στον Σωτήρη 
Στεφανόπουλο. Έφορος Δημοσίων 
Σχέσεων και Τύπου ανέλαβε η Βέρα 
Λάγιου η οποία θα είναι επικεφαλής 
στην επιτροπή Επικοινωνίας που συ-
μπληρώνουν οι Δήμος Μπουλούκος 
και Δημήτρης Λαμπράκης.

Β ΙΒ Λ Ι ΟΠ Α Ρ ΟΥ Σ Ι Α Σ Ε Ι Σ   « Χ Α Ρ Τ ΟΓ ΡΑΦΗΜ ΑΤΑ »
Επιστροφή του πολιτιστικού θεσμού  με τη Λένα Διβάνη

Στιγμιότυπα από τις βιβλιοπαρουσιάσεις της Λένα Διβάνη και του Χρήστου Οικονόμου στο στο Μουσείο «Μαρίκα Κοτοπούλη».

Τα «Χαρτογραφήματα» είναι ένας 
πολιτιστικός θεσμός του Δήμου 
Ζωγράφου που αποσκοπεί να δώσει 
τη δυνατότητα στο κοινό να συναντήσει 
συγγραφείς. 

Κάθε Δευτέρα στο Μουσείο «Μαρίκα 
Κοτοπούλη», από 12 Φεβρουαρίου 
έως και 22 Απριλίου, ώρα 19:00, 

δίνεται η δυνατότητα διάλογου μεταξύ 
δημιουργών και κοινού με στόχο την 
προώθηση της φιλαναγνωσίας και του 
βιβλίου.

Με αφορμή ένα βιβλίο συναντάμε 
το δημιουργό του, γνωρίζουμε το 
έργο του, μοιραζόμαστε σκέψεις 
και συναισθήματα, ταξιδεύουμε στο 

Άγ νωσ τοι  πυρπόλησαν τέσσερα 
οχήματα σ του Ζωγράφου

ζημιές ένα τουριστικό λεωφορείο. Τα 
οχήματα ήταν σταθμευμένα επί των 
οδών Υμηττού και Τσάφου. 

Στο σημείο έσπευσαν άμεσα δυνά-
μεις της Πυροσβεστικής και έσβησαν 
τη φωτιά.

Το MEGA μίλησε με τον κάτοχο 
του αυτοκινήτου και όπως είπε το 
είχε αγοράσει το καλοκαίρι και δεν 
το είχε ασφαλισμένο. Επιπλέον, είπε 
πως αυτή είναι μία κατάσταση που 
την βιώνουν τουλάχιστον μία φορά 
το μήνα και ζητούν περισσότερη 
αστυνόμευση.

Αναστάτωση υπήρξε τα ξημερώ-
ματα της Κυριακής 11 Φεβρουαρίου, 
στου Ζωγράφου, καθώς εκδηλώθηκε 
πυρκαγιά στην Πανεπιστημιούπολη.

Συγκεκριμένα, μία ομάδα ατόμων 
βγήκε από το πανεπιστημιακό ίδρυμα 
και έβαλαν φωτιά σε σταθμευμένα 
οχήματα στον χώρο της Πανεπιστη-
μιούπολης περίπου στις 5 τα ξημε-
ρώματα.

Στόχος τους ήταν δύο βαν πολυε-
θνικής εταιρίας που καταστράφηκαν. 
Η φωτιά όμως επεκτάθηκε με αποτέ-
λεσμα να καεί ολοσχερώς επίσης ένα 
αυτοκίνητο και να υποστεί σοβαρές 

συναρπαστικό κόσμο της λογοτεχνίας.
Η αρχή έγινε με τη συγγραφέα Λένα 

Διβάνη, στο κατάμεστο Μουσείο στις 
12/02. Η συγγραφέας, με αφορμή το 
βιβλίο της «Ονειρεύτηκα τη Διδώ» (εκ-
δόσεις Πατάκη), αφηγήθηκε την εμπει-
ρία της από τις στιγμές της ονειρικής 
της συνάντησης και συνομιλίας με τη 

Διδώ Σωτηρίου. 
Τον κύκλο των εκδηλώσεων άνοιξε 

η δήμαρχος, Τίνα Καφατσάκη επιση-
μαίνοντας την ανάγκη ανάδειξης και 
συνέχισης τέτοιων πολιτιστικών θε-
σμών.

Ακολούθησαν οι βιβλιοπαρουσιάσεις 
των Χρήστου Οικονόμου «Πες της» 
εκδ. Πόλις και Βασίλη Καϊλα «Ένα 
παιδί μετράει τα πλάνα» εκδ. Αγγελά-
κη.

Οι προσεχείς δράσεις που θα 
πραγματοποιηθούν είναι οι εξής: 
●4/3 – Δ. Σιώζιου, Ι. Λιούτσια, 
Τ. Τζιρίτα-Ζαχαράτου, Ουίτσι, Π. 
Μάρβιν, Ν. Χατζηγεωργίου, Βραδιά 
Ποίησης ●11/3 –Leonardo Padura 
«Έντιμοι άνθρωποι» μεταφρ. Κώστας 
Αθανασίου εκδ. Καστανιώτη ●1/4 
– Δημήτρης Μητσοτάκης «Ο καιρός 
άλλαζε» εκδ. Κέδρος ●8/4 – Αλκυόνη 
Παπαδάκη «Το ταξίδι που λέγαμε» εκδ. 
Διόπτρα ●15/4 – Κατερίνα Μουστάκα 
«Οι Μικρές μου Αλήθειες» Τάδε έφη 
Κατερίνα, εκδ. Κατερίνα Μουστάκα 
●22/4 – Κατερίνα Μαλακατέ «Χωρίς 
πρόσωπο» εκδ. Μεταίχμιο.
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5ο – 6ο ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΖΩΓΡΑΦΟΥ
Εκκενώθηκε όροφος λόγω προβλήματος στατικότητας

Στο Δημοτικό Συμβούλιο 
Ζωγράφου της 15ης Φεβρουαρίου, 
η στατική επάρκεια των σχολεί-
ων βρέθηκε στο επίκεντρο, με 
αφορμή την ανησυχία που προ-
κλήθηκε στους γονείς του 5ου - 
6ου Δημοτικών Σχολείων, μετά 
την πιστοποίηση προβλήματος 
στατικότητας στον 3ο όροφο του 
κτιρίου που εκκενώθηκε.

Η δήμαρχος Τίνα Καφατσάκη 
παρουσίασε τις μελέτες στατικής 

Σημείωσε μάλιστα ότι το πέτυχε 
με χαμηλό κόστος 21.500 ευρώ 
συν ΦΠΑ, αναθέτοντας τις στατικές 
μελέτες σε δύο μεταπτυχιακούς 
υποψήφιούς διδάκτορες του ΕΜΠ.

Ο Κωσταντίνος Πίτσιος, αντι-
δήμαρχος Τεχνικών Υπηρε-
σιών, αντέδρασε τονίζοντας 
πως οι συγκεκριμένες μελέτες 
ήταν υποχρεωτικές μετά τους 
καταστρεπτικούς σεισμούς στην 
Τουρκία τον Φεβρουάριο του 2023.

επάρκειας που διενεργήθηκαν 
από το ΕΜΠ, τονίζοντας πως τα 
κριτήρια που χρησιμοποιήθηκαν 
ήταν αυστηρότερα από τα 
κατώτατα όρια.

Η δημοτική σύμβουλος 
Αναστασία Μπότου (Συμμαχία 
Δημιουργίας, πρώην παράταξη 
Θώδα) επαίνεσε την προηγούμε-
νη διοίκηση για την ανάθεση των 
μελετών.

Ο δημοτικός σύμβουλος 
Μάκης Μπαρμπέρης (Λαϊκή 
Συσπείρωση) επεσήμανε πως 
έγιναν ύστερα από πίεση της 
σχολικής κοινότητας και πως δεν 
έχει διεξαχθεί αντίστοιχος έλεγχος 
σε νηπιαγωγεία και παιδικούς 
σταθμούς.

Στο πλαίσιο της παρουσίασης 
των μελετών, η δήμαρχος έδωσε 

τις παρακάτω διευκρινήσεις:
• Τα 1ο & 19ο Δημοτικά είναι 

στατικά επαρκή.
•Το 3ο Δημοτικό είναι στατικά 

επαρκές, αλλά παρουσιάζει με 
κλίση σε τοίχο προς την οδό Κρήτης. 
Θα κλείσει το μισό προαύλιο για 
επισκευή το καλοκαίρι.

•Το 4ο Δημοτικό Σχολείο είναι 
στατικά επαρκές, με αστοχίες σε 
τοίχο από τσιμεντόλιθο. Όπως 
αναφέρθηκε από τη δήμαρχο, οι 
επισκευές θα πραγματοποιηθούν 
από το στρατό, το καλοκαίρι, που 
συμφώνησε σε όσα έχει ζητήσει 
η τεχνική υπηρεσία, με όφελος 
40.000 ευρώ για τον Δήμο, από την 
εξοικονόμηση δαπανών.

•Τα 8ο & 12ο Δημοτικά, 1ο & 
3ο Γυμνάσια-Λύκεια είναι στατικά 
επαρκή.

•Το 4ο Γυμνάσιο-Λύκειο είναι 
στατικά επαρκές, με μικρή 
ρηγμάτωση σε δύο υποστυλώματα. 
Προβλέπεται επιδιόρθωση στους 
καλοκαιρινούς μήνες.

•Τα 5ο & 6ο Γυμνάσια & Λύκεια 
είναι στατικά επαρκή, με μικρή 
ρηγμάτωση σε υποστυλώματα. 
Απαιτείται επισκευή.

•Το ΕΠΑΛ είναι στατικά επαρκές, 
με ρηγματωμένους τοίχους που 
δεν επηρεάζουν την στατικότητα. 
Συνίσταται επισκευή με πλέγμα ή 
αντικατάσταση με γυψοσανίδα.

Για τα  5ο - 6ο Δημοτικά ανέφερε 
ότι το μεγάλο κτίριο δεν πληροί 
τις προδιαγραφές  και για αυτό η 
δήμαρχος ζήτησε με επιστολή στις 
τεχνικές υπηρεσίες να ζητήσουν 
άμεσα διευκρίνιση για το βαθμό 

επικινδυνότητας χρήσης και για 
το αν πρέπει να κλείσει. Η τεχνική 
υπηρεσία απευθύνθηκε στον 
μελετητή Ιωάννη Καπογιάννη από 
το ΕΜΠ που απάντησε έγγραφα ότι 
συστήνει την παύση της χρήσης 
του 3ου ορόφου μόνο. Η επισκευή 
προβλέπεται να γίνει ή το Πάσχα 
ή το καλοκαίρι ανάλογα με τις 
δυνατότητες. 

Η κ. Καφατσάκη είπε ότι ο Δήμος 
απευθύνθηκε και στην δημόσια 
εταιρία ΚΤΥΠ. Η προφορική απά-
ντηση της ΚΤΥΠ ήταν καθησυ-
χαστική αλλά αυτό δεν αρκεί 
για τη δημοτική αρχή που θέλει 
έγγραφη τοποθέτηση. Ενημέρωσε 
ότι αν είχε κριθεί ακατάλληλο 
προς χρήση πλήρως το κτίριο 
θα το έκλειναν από την πλευρά 
του Δήμου και τα μαθήματα θα 
γίνονταν στα υπόλοιπα σχολεία, 
πρωί – απόγευμα, για να μπορεί 
να βγει το πρόγραμμα για όλα τα 
παιδιά. 

Για να γίνει πλήρως κατανοητή 
η κατάσταση των υποδομών 
του Δήμου στην περίοδο της 
υποχρηματοδότησης από το 
κράτος, αρκεί να αναφέρουμε 
το παρακάτω παράδειγμα από 
τη  συζήτηση στο Δημοτικό 
Συμβούλιο: Μια μητέρα ρώτησε 
με ένταση τη δήμαρχο «Πώς 
θα νιώθατε εσείς αν είχατε 
αντίστοιχο θέμα στατικότητας 
στο δημαρχείο;» Και η δήμαρχος 
απάντησε ότι τέτοιο θέμα ήδη 
υπάρχει! Ο 5ος όροφος του 
δημαρχείου είναι κλειστός λόγω 
αντίστοιχων προβλημάτων.

Η τοποθέτηση της δημοτικής συμβούλου Αναστασίας Μπότου, που εξήρε την 
προηγούμενη διοίκηση για την ανάθεση των μελετών στατικότητας, 

προκάλεσε την αντίδραση συναδέλφων της.

Η δήμαρχος Τίνα Καφατσάκη προσπάθησε να είναι καθησυχαστική σχετικά με 
την ασφάλεια των μαθητών και επιβεβαίωσε την πρόθεσή της να προχωρήσει σε έργα 

αποκατάστασης, όπου παρουσιάζονται προβλήματα σε σχολικά κτίρια.



10 • Τεύχος #109, 89 • Φεβρουάριος 2024

Κ ΑΡΕΑ Σ-ΕΛ ΛΗΝΙΚΟ ΣΕ  10  ΛΕΠΤΑ
Ώριμες οι μελέτες κατασκευής της σήραγγας

Σε φάση ωρίμανσης είναι και 
επίσημα το μεγάλο έργο υποδομής 
για την Σήραγγα Ηλιούπολης 
και την ανισοπεδοποίηση της 
Λεωφόρου Βουλιαγμένης που 
θα καταφέρει να συνδέσει τον 

Καρέα με το Ελληνικό σε δέκα 
λεπτά. Από την μια έχουμε τις με-
λέτες της Lamda Development 
που έχει αναλάβει για λογαριασμό 
του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και από την άλλη 
τις μελέτες του σχήματος ΓΕΚ 

ΤΕΡΝΑ-ΑΚΤΩΡ Παραχωρήσεις-
ΑΒΑΞ μέσω της Πρότυπης 
Πρότασης που έχει κατατεθεί.

Οι δύο αυτές μελέτες αν 
και ανεξάρτητες μεταξύ τους, 
ουσιαστικά βοηθούν στην 
ολοκλήρωση της ωρίμανσης του 
έργου. Οι μελέτες της Lamda θα 
φτάσουν μέχρι το επίπεδο της 
εκπόνησης της περιβαλλοντικής 
μελέτης, δηλαδή ένα βήμα πριν 
την ολοκλήρωση της μελετητικής 
προετοιμασίας του έργου. Από 
την αλλή η μελέτη της Σήραγγας 
Ηλιούπολης από το σχήμα 
των τριών, είναι σύμφωνα με 
πληροφορίες, πολύ προχωρημένη 
και πολύ καλά προετοιμασμένη 
(όπως και οι άλλες μελέτες για τις 
επεκτάσεις προς Ραφήνα-Λαύριο).

Η προτεραιοποίηση του 
project για την Σήραγγα 
Ηλιούπολης ως επέκταση της 
Αττικής Οδού σε συνδυασμό 
με την ανισοπεδοποίηση της 
Λ.Βουλιαγμένης μέχρι το ύψος 
του Ελληνικού, θα βοηθήσει στην 
βελτίωση του κυκλοφοριακού 
κορεσμού που παρατηρείται τόσο 
στην Λεωφόρο Καρέα, όσο και 
στην Λ.Βουλιαγμένης, ειδικά τις 

ώρες αιχμής.
Η αστική σήραγγα Ηλιούπολης 

θα ξεκινά περίπου από τα στρα-
τόπεδα Σακκέτα και θα καταλήγει 
στη Λ. Βουλιαγμένης. Για την κα-
τάληξη της εξετάζονται διάφορα 
σενάρια για το που θα καταλήξει, 
δηλαδή σε ποιο ύψος της Λεω-
φόρου Βουλιαγμένης καθώς αυτό 
εξαρτάται από την τεχνική λύση η 
οποία θα επιλεγεί βάσει των με-
λετών που εκπονούνται. Όπου και 
αν κουμπώσει η σήραγγα, θα είναι 
με ανισόπεδο κόμβο στην Λεωφό-
ρο Βουλιαγμένης. Στη συνέχεια το 
έργο περιλαμβάνει ανισοπεδοποί-
ηση όλων των κόμβων μέχρι το 
ύψος του Ελληνικού

Η σήραγγα θα έχει μήκος περίπου 
3 χιλιόμετρα και θα αποτελείται 
από δύο διακριτούς κλάδους, έναν 
για το κάθε ρεύμα κυκλοφορίας. Θα 
διαθέτει τρεις λωρίδες ανά ρεύμα 
κυκλοφορίας και την τελευταία 
λέξη της τεχνολογίας σε θέματα 
οδικής ασφάλειας. Στο project θα 
εφαρμοσθούν σύγχρονες τεχνικές 
, όσο και η τεχνολογία BIM, για 
να συγκρατηθεί το κόστος που 
σήμερα υπολογίζεται σε περίπου 
450-500 εκατ. ευρώ, σε τρέχουσες 
τιμές

Γρηγόρης Κατωπόδης: «Αφήσαμε μεγάλη προίκα στον νέο δήμαρχο Βύρωνα!»
Τον δρόμο της εποικοδομητι-

κής-δημιουργικής αντιπολίτευ-
σης απέναντι στη νέα δημοτική 
αρχή του Αλέξη Σωτηρόπου-
λου θα ακολουθήσει η παρά-
ταξη «Στάση Βύρωνα», όπως 
υποστήριξε ο πρώην δήμαρχος 
της πόλης και νυν επικεφα-
λής της ελάσσονος μειοψηφίας 
Γρηγόρης Κατωπόδης, σε νέα 
συνέντευξη που παραχώρησε 
στον 94.0 και τις Δημοτικές Δι-
απλοκές.

Κάνοντας την αποτίμηση του 
εκλογικού αποτελέσματος, ο κ. 
Κατωπόδης απέδωσε την ήττα 
της παράταξής του στην ανάγκη 
για αλλαγή, στη συνεργασία των 
δύο παρατάξεων Γώγου-Μπα-
ντή και στην διαλυτική εικόνα 
που παρουσίασε ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 

μετά τις εθνικές εκλογές…!
 «Θα δώσουμε μια πίστωση 

χρόνου, μια περίοδο χάριτος στη 
νέα δημοτική αρχή, στην οποία 
έχουμε αφήσει μία μεγάλη προί-
κα έργων περίπου 25-30 εκ. 
ευρώ», τόνισε μεταξύ άλλων ο 
πρώην δήμαρχος Βύρωνα.

Ο ίδιος πρόσθεσε πως εκτός 
από την προίκα των συνεχιζό-
μενων έργων, η νέα δημοτική 
αρχή παρέλαβε αναβαθμισμέ-
νες κοινωνικές υπηρεσίες, 
ένα ταμείο χωρίς σοβαρά προ-
βλήματα και έχει την ευκαι-
ρία, λόγω και της ενισχυμένης 
πλειοψηφίας, μέσα στα επόμε-
να 5 χρόνια να υλοποιήσει όσα 
υποσχέθηκε στους δημότες του 
Βύρωνα

[Βύρωνας]
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[Ζωγράφου]

Π Ο Λ Ι Τ Ι Σ Τ Ι Κ Ο Σ  Σ Υ Λ Λ Ο Γ Ο Σ  « Ο  Ι Λ Ι Σ Ο Σ »
Κο π ή  π ί τ α ς  μ ε  π λ ή θ ο ς  κ ό σ μ ο υ

Ο Εξωραϊστικός Πολιτιστικός 
Σύλλογος «Ο Ιλισός» έκοψε την 
πίτα του στις 16 Φεβρουαρίου, 
στα γραφεία του, σε μια ζεστή και 
φιλική ατμόσφαιρα.

Η πρόεδρος Ελένη Ζωΐδου, ανα-

φέρθηκε στις δράσεις και στους 
στόχους του «Ιλισού» για το 2024, 
ενώ χαιρετισμό απηύθηνε και 
ο υπεύθυνος του Φιλοσοφικού 
Καφενείου και μέλος του ΔΣ 
Βασίλης Παπαϊωάννου.

Η προσκεκλημένη δήμαρχος 
Ζωγράφου Τίνα Καφατσάκη, 
έκανε ιδιαίτερη αναφορά στην 
συμβολική δεντροφύτευση που 
διοργάνωσε ο Σύλλογος στο Άλσος 
Ιλισίων με την παρουσία των δύο 
δημάρχων Αθήνας και Ζωγράφου 
και τόνισε ότι θα κάνει παν για την 
ενίσχυση του πρασίνου όπως και 
για τη θεσμοθέτηση του πάρκου 
Γουδή-Ιλισίων.

Στη συνέχεια, το μέλος του 
ΔΣ του Συλλόγου Βασίλης 
Παπαιωάννου, βράβευσε εκ 
μέρους του  «Ιλισός»  τον Δημήτρη 
Καβακόπουλο για την διαχρονική 
εθελοντική κοινωνική προσφορά 
του στα κοινά του Ζωγράφου. 

Στη διάρκεια της εκδήλωσης 
η  χορωδία του συλλόγου 
τραγούδησε και η υπεύθυνη 
της θεατρικής ομάδας Βασιλική 
Δέλιου ανάγνωσε, ένα όμορφο 
κείμενο του Τούρκου λογοτέχνη, 
Ασίζ Νεσίν ενώ η χορευτική 
ομάδα χόρεψε παραδοσιακούς 
χορούς.

Την εκδήλωση τίμησαν με 
την παρουσία τους η δήμαρχος 

Ζωγράφου Τίνα Καφατσάκη, ο 
αντιδήμαρχος πρασίνου και πε-
ριβάλλοντος και αναπληρω-
τής δημάρχος Αθήνας Γιώργος 
Π. Αποστολόπουλος-Β, οι 
επικεφαλής των δημοτικών 
παρατάξεων Ζωγράφου Θόδωρος 
Μετικαρίδης, Ανδρέας Καραβίδας, 
Κωστής Παπαναστασόπουλος και 
Χρήστος Τουλιάτος.

Παραβρέθηκαν επίσης μεταξύ 
άλλων, οι αντιδήμαρχοι Γιώργος 
Γρίβας, Κώστας Πίτσιος, 
Βασιλική Στρακαντούνα, Ράνια 
Νενεδάκη, Παναγιώτης Γκρέκας, 
Ρένα Αγγελακοπούλου, Έφη 
Αλεξανδρή-Ζουμπουλάκη και 
Σταύρος Αρμπιλιάς,  ο διευθύνων 
σύμβουλος της ΜΑΞΙΑΔΗΖ Νίκος 
Κικάκης, δημοτικοί σύμβουλοι, 
καθώς και εκπρόσωποι τοπικών 
φορέων.

Τα έξι φλουριά κέρδισαν ο 
μικρός μετανάστης Ομάρ καθώς 
και οι Φάτο Σούλη, Γεωργία 
Κωσταντοπούλου, Νίκος 
Κοσπεντάρης, Ντίνα Γκαράνη και 
Γιώργος Αποστολόπουλος.

ΛΗΣΤΕΙΑ ΣΕ ΜΙΝΙ ΜΑΡΚΕΤ
Άδειασε το ταμείο την ημέρα του Αγίου Βαλεντίνου

Ένας ληστής άδειασε το ταμείο μίνι μάρκετ «Twenty4Shopen», 
στην συμβολή της Αμμοχώστου και Αδελφών Πιερράκου στα Ιλίσια, 
στου Ζωγράφου. Η ληστεία πραγματοποιήθηκε στις 23:30 το βράδυ 
της Τετάρτης 14 Φεβρουαρίου. Ο δράστης κατάφερε να διαφύγει.

Ο Σύλλογος Αλληλεγγύης Γυναικών 
Ζωγράφου εξέλεξε νέο Δ.Σ

Νέο Διοικητικό Συμβούλιο έχει ο Σύλλογος Αλληλεγγύης Γυναικών Ζωγρά-
φου με νέα Πρόεδρο την Αναστασία Παπαστάμου.  Μέλη οι Αγνή Μπαλή, 
Σία Γκόρου, Βίκυ Τσολάκη, Άννα Λένα Παπαναστασοπούλου, Μαρία Μυριάμ 
Ιοχάνα και Βάγια Στεργιοπούλου.

ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΑΘΛΗΤΩΝ ΤΟΥ ΖΩΓΡΑΦΟΥ- Χρυσό μετάλλιο κέρδισε ο Πετρουλάκης
Στο Πανελλήνιο πρωτάθλημα κλειστού στίβου που πραγματοποι-

ήθηκε στις 17-18 Φεβρουαρίου, στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας, ο 
Παναγιώτης Πετρουλάκης του ΓΑΣ ΙΛΙΣΟΣ κατέλαβε την 1η θέση 
στα 1.500 μ. ανδρών και στα 3000μ. ανδρών, ενώ την 3η θέση στα 
3000μ βάδην Γυναικών κατέλαβε η Εφη Κουρκουτσάκη επίσης 
από τον ΓΑΣ ΙΛΙΣΟΣ. Και οι δυο εκτός από τα μετάλλια που κατέ-
κτησαν, σημείωσαν και με νέα ατομικά ρεκόρ
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[Καισαριανή - Ιστορία]

Στυλιανός Λιανδράκης, ο Κρητικός που αγάπησε την Καισαριανή
(συνέχεια από το προηγούμενο φύλλο)

Ο Στέλιος Λιανδράκης με τους SOCRATES (Αντώνης Τουρκογιώργης, Γιάννης Σπάθας, 
Γιώργος Tρανταλίδης), το 1971.

Στέλιος Λιανδράκης και Γιούλη 
Τσίρου1971.

Στο προηγούμενο φύλλο, 
παρουσιάσαμε την ιστορία της 
οικογένειας Λιανδράκη και πως 
με καταγωγή από την Κρήτη, 
εγκαταστάθηκαν στην Καισαριανή το 
1957. Στο παρόν τεύχος, εστιάζουμε 
στον μουσικό Στυλιανό Λιανδράκη, 
γιο της Ουρανίας και του Ευάγγελου. 

«Μπορεί να μας γέννησαν της Κρήτης 
πατεράδες, αλλά την φαμίλια μας την 
αγκάλιασαν και την ανάθρεψαν τα χώματα 
της Καισαριανής. Εκεί αναπαύονται η 
γιαγιά η μάνα και ο πατέρας μας...» λέει 
συγκινημένος ο γιος της Ουρανίας, 
Στυλιανός Λιανδράκης, που γεννήθη-
κε στο Ηράκλειο της Κρήτης αλλά από 7 

μηνών μεγάλωσε στην Καισαριανή που 
τόσο αγαπάει και αναφέρει στα τραγού-
δια του: «όμορφη Καισαριανή, γλυκιά 
προσφυγοπούλα μου,  μου ‘χεις κλέψει 
το μυαλό, μαζί με την καρδούλα μου»...».

 «Μ΄έστελνε η μάνα μου στο σχολείο» 
διηγείται ο Στέλιος «κι εγώ έκρυβα την 
σάκα μου απέναντι από το νοσοκομείο 
του Συγγρού, (εκεί που σήμερα είναι σή-
μερα το ξενοδοχείο CARAVEL), σ΄ένα 
χωράφι γεμάτο τσουκνίδες ίσαμε εκεί 
πάνω, έπαιρνα την κιθαρίτσα μου που την 
είχα κρυμμένη μέσα σε μια σακούλα, και 
βουρ!  για τον Αϊ Χαράλαμπο, στα πεύκα 
στα Ιλίσια. 

Εκεί, θα σκάλιζα τα βασανάκια της 
ψυχής μου, παρέα με την κιθαρίτσα 
μου. Μου την είχε δώσει ο κυρ-Μάνος 
ο μαραγκός, όταν είχε έρθει για μια 
επισκευή στο σπίτι μας και με είδε να 
βαράω μια αυτοσχέδια κιθάρα από έναν 
παλιοτενεκέ, μια τάβλα και πετονιές. Με 
λυπήθηκε λοιπόν, και μου χάρισε μια κι-
θάρα που την είχε κρεμασμένη στο μαρα-
γκούδικο, αμανάτι από έναν πελάτη του.  
Κι από τότε η μεγάλη μου αγάπη ήταν 
αυτή η κιθαρίτσα, γι αυτή ζούσα, γι αυτήν 
ανέπνεα! Κάθε πρωί την έβγαζα από την 
κρυψώνα και κάθε μεσημέρι την ξανάβαζα 
στο ίδιο μέρος και με χίλιες προφυλάξεις, 
ξανάπαιρνα τα βιβλία μου και γύριζα 
σπίτι! Κύριος!!!!   Μέχρι που ο δάσκαλός 
μου ο κ. Κρητικός ειδοποίησε την μάνα 
μου πως  είχα βδομάδες να φανώ στο 

σχολείο… Εκείνο το μεσημέρι λοιπόν που 
γύρισα, έφαγα το ξύλο της χρονιάς μου! Ο 
δε δάσκαλος μου δεν με ξαναφώναξε με 
το όνομα μου, με αποκαλούσε κομήτη».

Η περίπτωση του μουσικού και 
τραγουδιστή Στέλιου Λιανδράκη και η 
καλλιτεχνική του πορεία μας δείχνει πόσο 
μπορούν τα καλλιτεχνικά κυκλώματα 
και οι εταιρίες να επηρεάζουν, 
ώστε να ανεβάζουν ψάρια και να 
κατεβάζουν καλλιτέχνες με ταλέντο. 
Οι παλιοί Καισαριανιώτες σίγουρα τον 
γνωρίζουν. Τέλη της δεκατίας του'60, 
αρχές '70 ήταν ο Jimmy Hendrix των 
Αθηνών. Γι αυτό και όλοι στην Καισαριανή 
τον φώναζαν Jimmy!

Σπούδασε μουσική σε παράρτημα 
του Eθνικού Ωδείου Αθηνών και 

τρία τραγούδια. Στον δίσκο του Πάνου 
Τζαβέλα «Θρήνοι και Αναστάσιμα» που 
τραγουδάει η Καίτη Γκρέυ, συμμετέχει 
παίζοντας με τον Χρήστο Νικολόπουλο 
μπουζούκι. Επίσης έχει κάνει αρκετές 
παραγωγές όπως «Ναργιλέδες και μπου-
ζούκια», «Τραγούδια και σόλο, πενιές 
και ερμηνείες»  με τον Θύμιο Στουραϊτη 
και «Πήρα του Μάρκου χρώματα» 
Όπως γράφει ο συγγραφέας, ερευνητής 
μουσικολόγος & μελετητής του 
ρεμπέτικου, Νέαρχος Γεωργιάδης: «...ο 
ΣΤΕΛΙΟΣ ΛΙΑΝΔΡΑΚΗΣ έφερε στην επιφά-
νεια δύο τραγούδια του Μάρκου Βαμβακά-
ρη που δεν μπόρεσε ο ίδιος ο Μάρκος να τα 
δισκογραφήσει στον καιρό τους. Το πρώτο 
εξαιτίας της εγκληματικής αδιαφορίας των 
δισκογραφικών εταιρειών και το δεύτερο 
εξαιτίας της λογοκρισίας και του τολμηρού 
του περιεχομένου.

Το πρώτο, με τίτλο «Σαν κλείσουνε τα 
μάτια μου» εκτελέστηκε, ενορχηστρώθηκε 
και ηχογραφήθηκε από τον Στελιανό 
Λιανδράκη, 45 χρόνια μετά την δημιουρ-
γία του και το δεύτερο με τίτλο «Θέλω 
να γίνω ισχυρός» 75 ολόκληρα χρόνια 
μετά την δημιουργία του. Δύο τραγού-
δια συγκλονιστικά σαν να τα τραγού-
δησε και να τα δισκογράφησε ο ίδιος 
ο Μάρκος με δική του ευθύνη. Πώς 
συνέβη αυτό; Ο Στελιανός Λιανδράκης 
είναι ένας τραγουδοποιός ο οποίος λες 
και επικοινωνεί με τους συνθέτες και 
τραγουδιστές όπως ο Μάρκος, ο Τσιτσάνης, 
ο Χιώτης, ο Καζαντζίδης και μεταφέρει 
στη δισκογραφία αυτά που θα έγραφαν 
αν ζούσαν σήμερα. Το σπουδαίο όμως 
είναι ότι τα δυο τραγούδια του Μάρκου 
ήταν αδισκογράφητα και ακυκλοφόρητα 
ως τώρα. Ο Στελιανός Λιανδράκης είναι 
ένας από τους τελευταίους των Μοϊκανών 
του λαϊκού τραγουδιού. Έχοντας στούντιο 
ηχογραφήσεων και την μικρή του 
δισκογραφική εταιρεία Rania Records 
δουλεύοντας σιωπηλά δημιουργεί ελπίδες 
ότι θα βρεθούν και άλλοι να συνεχίσουν 
αυτή την διαδρομή».

Κλείνοντας το άρθρο - αφιέρωμα στην 
οικογένεια Λιανδράκη, θα ήθελα να πως 
ούτε η Ουρανία, ούτε και ο Στέλιος έγι-
ναν πλούσιοι και διάσημοι, για ένα πολύ 
απλό λόγο: Μάνα και γιος, αγνόησαν, πε-
ριφρόνησαν τη μεγάλη ζωή και δεν πού-
λησαν τον εαυτό τους. 

Με την Καίτη Γκρέυ.

Ο Στέλιος Λιανδράκης σε συναυλία με τον Γιάννη Δέδε, τον 
Δημήτρη  Μπαγιαντερα και τον Νίκο Οικονόμου

είναι πτυχιούχος παραδοσιακών και 
λαϊκών οργάνων του Πινδάρειου 
Ωδείου με τον βαθμό άριστα παμψηφεί. 
 Ως μουσικός και ως τραγουδιστής έχει 
συνεργαστεί με αρκετούς τραγουδιστές 
αλλά και με μουσικούς όπως: 
Κώστα Ρούκουνα, Άννα Χρυσάφη, 
Μπαγιαντέρα, Ιωάννα Γεωργακοπούλου, 
Οδυσσέα Μοσχονά, Γιάννη Κυριαζή, 
Ρία Νόρμα, Πάνο Γαβαλά, Ρία Κούρτη, 
Ιορδάνη Τσομίδη, Θύμιο Στουραϊτη, 
Χρήστο Νικολόπουλο, Γιάννη Καραλή, 
Νατάσα Γερασιμίδου,  Τάκη Μπουγά, 
Αντώνη Ανδρικάκη, κ.α.

Εχει προσωπική δισκογραφική δουλειά 
σαν συνθέτης και σαν τραγουδιστής, με 
την συμμετοχή του Γιάννη Καραλή με 

Γράφει η Σοφία Τριανταφυλλοπούλου
Association of European Journalists (AEJ)
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[Βύρωνας]

Δ Η Μ Ο Τ Ι Κ Ο  Σ Υ Μ Β Ο Υ Λ Ι Ο  Β Υ Ρ Ω Ν Α
Διατήρηση του δικαιώματος παρέμβασης των πολιτών

Το Δημοτικό Συμβούλιο Βύρωνα 
υιοθέτησε τροποποίηση στον νέο 
κανονισμό λειτουργίας του, η οποία 
διασφαλίζει το δικαίωμα των πολιτών 
να παρεμβαίνουν στις συνεδριάσεις, 
μετά από αίτημα των συλλογικότητων 
«Ενάργεια», «Βύρωνας και τριγύρω» και 

«Δημοκρατική Ενότητα Βύρωνα».
Η τροποποίηση καλύπτει το κενό που 

αφήνει  «τεχνηέντως» ο νέος Νόμος 
5056/2023 της κυβέρνησης Μητσοτάκη, 
σε αντίθεση με τον προηγούμενο που 
όριζε ρητά ότι «στην ημερήσια διάταξη 
συμπεριλαμβάνονται προς συζήτηση 

προτάσεις για την επίλυση διαφόρων 
ζητημάτων αρμοδιότητας του δημοτικού 
συμβουλίου, εφόσον έχουν κατατεθεί 
από τουλάχιστον είκοσι πέντε (25) άτομα 
(δημότες ή κατοίκους)».

Η τροποποίηση, αν και δεν προβλέπε-
ται από τον νέο αντιδημοκρατικό Νόμο, 
έχει νομικό έρεισμα καθώς βασίζεται στα 
άρθρα 214 και 215 του Κώδικα δήμων και 
κοινοτήτων.

Ωστόσο, ο  νέος δήμαρχος Βύρωνα 
Αλέξης Σωτηρόπουλος δεν αποδέχτηκε 
το αίτημα της Αριστερής Συμπόρευσης 
και συλλογικότητων να προβλεφθούν 
και άλλες δυνατότητες λαϊκής 
συμμετοχής, όπως λαϊκές συνελεύσεις, 
τοπικά δημοψηφίσματα κ.λπ που να 
διασφαλίζουν τη συμμετοχή των πολιτών 
και των φορέων στη διαμόρφωση των 
αποφάσεων, που τους αφορούν.

Ο κ. Σωτηρόπουλος τόνισε «δεν είναι 
δυνατό να απαγορεύσουμε στους φορείς 
και τους πολίτες να εκφράζονται στα 
δημοτικά συμβούλια». Παράλληλα όμως 

εξήγησε ότι αν ο κανονισμός πάει στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση του κράτους, 
με τις προσθήκες που ζητούνται, δεν θα 
εγκριθεί.

Αντιδρώντας στην τοποθέτηση του 
δημάρχου, ο επικεφαλής της Αριστερής 
Συμπόρευσης Σταύρος Τζιορτζιώτης, 
του απάντησε: «Διευρύνετε εσείς τον 
κανονισμό και αν τον απορρίψουνε ας 
κάνουμε ανυπακοή, να συγκρουστούμε με 
την κεντρική διοίκηση. Εμείς είμαστε με 
την άμεση δημοκρατία, τις συνελεύσεις των 
κατοίκων».

Στη συνεδρίαση παρενέβη επίσης, ο 
πολίτης και μέλος του ενημερωτικού 
μπλοκ «Ρωγμή στην Ενημέρωση» 
Χρήστος Παναγιωτόπουλος ζητώντας 
να διασφαλιστεί η μέγιστη δυνατότητα 
συμμετοχής των πολιτών και των φορέων 
να θέτουν ερωτήματα και θέματα στο 
δημοτικό συμβούλιο. Όπως εξήγησε, ο 
νέος νόμος της Ν.Δ καταργεί την επιτροπή 
διαβούλευσης και δεν είναι βέβαιο ότι θα 
λειτουργήσει - υπάρξει στο δήμο Βύρωνα, 
ο θεσμός του συμπαραστάτη του δημότη.

Έφυγε ο κοινωνικός αγωνιστής  
Δη μήτ ρης  Σουλ ιώτ ης

Ο Δημήτρης Σουλιώτης ανάμεσα σε φίλους και συναγωνιστές. Από αριστερά: Χρήστος 
Παναγιωτόπουλος, Βασιλική Σάρολα, Δημήτρης Σουλιώτης και Τάσος Μαυρόπουλος.

Ο κοινωνικός αγωνιστής Δημήτρης 
Σουλιώτης άφησε την τελευταία του πνοή 
στις 28 Ιανουαρίου, στο σπίτι του στην 
οδό Ελλησπόντου στο Βύρωνα, πλησίον 
του κοινωνικού φαρμακείου Βύρωνα.

Γεννήθηκε στις 4/1/1937 και μυήθη-
κε από μικρός στην βιοπάλη της ζωής 
και στους πολιτικούς και κοινωνικούς 
αγώνες. Μετά τη στρατιωτική του θητεία 
-υπηρέτησε στην ειδικότητα του ασυρ-
ματιστή- εργάστηκε στο εμπορικό ναυτι-
κό. Εκεί, ενταγμένος στο ΚΚΕ, ανέπτυξε 
πλούσια συνδικαλιστική δράση στο ναυ-
τεργατικό κίνημα. 

Στα χρόνια της δικτατορίας 1967-1974 
ήταν πολιτικός εξόριστος. Μετά την με-
ταπολίτευση υπήρξε μέλος στο συνδι-
καλιστικό τμήμα της Κ.Ε. του ΚΚΕ και 
εκλέχθηκε με την δημοτική παράταξη 

του ΚΚΕ δημοτικός και νομαρχιακός 
σύμβουλος Πειραιά. Αργότερα το 2000 
στο 3ο συνέδριο του «Συνασπισμού της 
Αριστεράς και της Προόδου» εκλέχθηκε 
μέλος της Κ.Ε. 

Το 2004 αποχώρησε και παρέμεινε 
μέχρι το τέλος της ζωής του ανένταχτος 
κοινωνικός αγωνιστής και μαχητής της 
κομουνιστικής αριστεράς. 

Τα δύσκολα χρόνια της οικονομικής 
κρίσης δεν περιορίστηκε μόνο στους 
αγώνες ενάντια στην πολιτική των μνη-
μονίων. Έλαβε την πρωτοβουλία και 
πρωτοστάτησε στη δημιουργία του Κοι-
νωνικού Ιατρείου-Φαρμακείου Βύρωνα 
το 2012, που βοήθησε και προσέφερε 
δωρεάν υπηρεσίες υγείας, ιατρικό εξο-
πλισμό και φάρμακα σε χιλιάδες συναν-
θρώπους μας.

ΚΟΠΗ ΠΙΤΑΣ ΧΟΡΩΔΙΑΣ ΚΑΠΗ ΒΥΡΩΝΑ

Σε μια ζεστή και οικογενειακή 
ατμόσφαιρα, η χορωδία ΚΑΠΗ 
Δήμου Βύρωνα έκοψε την πίτα 
της στο Β’ ΚΑΠΗ Μεταμόρφω-
σης Βύρωνα στις 21 Φεβρουα-
ρίου.

Η χορωδία, υπό τη διεύθυνση 
της Ειρήνης Νανούρη, προσέ-
φερε στους παρευρισκόμενους 
ένα μουσικό ταξίδι, ενώ οι ίδιοι 
οι χορωδοί δημιούργησαν χει-
ροποίητα εδέσματα και ποτά, 
προσθέτοντας μια ακόμα νότα 
χαράς στην εκδήλωση.

Στον χαιρετισμό του, ο νέος 
δήμαρχος Βύρωνα, Αλέξης Σω-
τηρόπουλος ζήτησε από τα μέλη 
του ΚΑΠΗ «να μας μεταδίδετε το 
πάθος σας για τη ζωή, μέσα από 

εκδηλώσεις, όπως η αποψινή».
Την εκδήλωση τίμησαν με την 

παρουσία τους ο οι αντιδήμαρ-
χοι Λευτέρης Τριανταφύλλου, 
Δημήτρης Καρακώστας, Αθα-
νάσιος Οικονόμου, Βασίλης 
Πέτσας, Μάρω Γκανέτσου, η 
δημοτική σύμβουλος Ελένη Βι-
δάλη, ο πρώην αντιδημαρχος  
Δημήτρης Κόκκαλης, και φίλοι, 
πολίτες του Βύρωνα.

Δύο μέλη της χορωδίας στή-
ριξαν την εκδήλωση, η πρώτη, 
Λαμπρινή Σούρδη, προσφέ-
ροντας την πίτα και η δεύτερη, 
Μαρία Πετρόλια – Ματσίνη, 
τραβώντας φωτογραφίες.

Το φλουρί της πίτας, έπεσε 
στον Κυριάκο Καριώτη.

Μια ζεστή γιορτή με μουσική, κέφι και φιλία




